
Šešėlinio laivyno ekspertų grupė 
 
Bendras pareiškimas 
2024 m. lapkričio 15 d.  
 
2024 m. lapkričio 13–15 d. Suomija ir Estija Helsinkyje ir Taline surengė susitikimą, kuriame 
dalyvavo jūrų saugos ir sankcijų ekspertai iš 12-os Baltijos ir Šiaurės jūrų šalių. 
 
Susitikime dalyvavo Danija, Estija, Suomija, Vokietija, Islandija, Latvija, Lietuva, Nyderlandai, 
Norvegija, Lenkija, Švedija ir Jungtinė Karalystė. Šių šalių ekspertai susitiko aptarti tolesnes 
tarptautines priemones ir galimybes spręsti Rusijos šešėlinio laivyno problemą. 
 
Dalyvaujančios šalys 
 

‒ pabrėžia Tarptautinės jūrų organizacijos (TJO) rezoliucijos A.1192(33), priimtos 2023 m. 
gruodžio 6 d., svarbą ir ragina visas valstybes nares skatinti veiksmus, skirtus neleisti 
šešėliniam laivynui vykdyti neteisėtą veiklą jūrų sektoriuje; 
 

‒ remiasi Baltijos jūros valstybių tarybos 2024 m. birželio 14 d. paskelbta Porvoo 
deklaracija, kurioje raginama imtis ryžtingų bendrų veiksmų prieš rusišką naftą 
gabenantį šešėlinį laivyną, įskaitant sankcijų stiprinimą; 
 

‒ pakartoja „Raginimą veikti“ prieš šešėlinį laivyną, dėl kurio buvo sutarta Jungtinės 
Karalystės surengtame Europos politinės bendruomenės (EPB) viršūnių 2024 m. liepos 
18 d. susitikime. Šį dokumentą, kuriuo siekiama spręsti problemas dėl šešėlinio laivyno 
keliamos grėsmės aplinkai, jūrų saugai ir saugumui, tarptautinės jūrų prekybos 
vientisumui ir tarptautinei jūrų teisei, pasirašė 46 šalys ir Europos Sąjunga. Taip pat 
sutarta, kad atitinkami ekspertai toliau dirbs grupėse ir regioniniuose formatuose, 
siekdami įgyvendinti konkrečias priemones; 
 

‒ pabrėžia tvirtą nuostatą dėl priemonių, kurias jau įgyvendino Europos Sąjunga, Jungtinė 
Karalystė ir mūsų partnerių šalys, bendromis jėgomis spręsdamos šešėlini laivyno 
keliamą iššūkį ir tęsdamos bendradarbiavimą dėl sankcijų skyrimo laivams; 

 

‒ atsižvelgia į Danijoje vykusio ekspertų grupės susirinkimo ir ankstesnių susitikimų Osle 
ir Kopenhagoje nuostatas įgyvendinti bendrus įsipareigojimus kartu imtis tolesnių 
sankcijų ir tarptautinių veiksmų prieš šešėlinio laivyno veiklą, 
 

yra įsipareigojusios kartu spręsti šešėlinio laivyno keliamas grėsmes, ypač Baltijos ir Šiaurės 
jūrų vandenyse, jautriuose aplinkosaugos požiūriu, ir ieškoti naujų galimybių imtis bendrų 
priemonių prieš šešėlinį laivyną, laikantis tarptautinės teisės. 


